26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33686 Sexta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2018

PORTARIA Nº 2701, de 22 de Agosto de 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de abril de
2017, publicado no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Luiz Carlos Cordeiro de Guamá,
matrícula nº 57174823/1, para exercer o encargo de Fiscal do
Contrato nº 66/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa
ROSAMINAS SERVIÇO ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ
nº 66.453.897/0001-35, que tem por objeto fornecimento de
material destinado ao combate da mosca da carambola.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 353251
PORTARIA Nº 2703, de 22 de Agosto de 2018.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado
do Pará – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 20 de abril de
2017, publicado no DOE nº 33359 de 24 de abril de 2017.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor Luiz Carlos Cordeiro de Guamá,
matrícula nº 57174823/1, para exercer o encargo de Fiscal do
Contrato nº 68/2018, fi rmado pela ADEPARÁ com a empresa FBA
– AGROPECUÁRIA LTDA, CNPJ nº 04.423.206/0001-20, que tem
por objeto fornecimento de material destinado ao combate da
mosca da carambola.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 353258

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 14/2014
DATA DA RESCISÃO: 17/08/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de Locação da Unidade da
ADEPARÁ no Município de Medicilândia.
CONTRATADO: Eudes Moreira Alves.
ORDENADOR: Luiz Pinto de Oliveira.

Protocolo: 353158

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral,  da Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Pará, no uso de suas atribuições, após decisão
de recurso administrativo, decide ADJUDICAR o objeto do
Pregão Eletrônico n.º 13/2018, correspondente ao processo
n.º 2017/366631-ADEPARA e HOMOLOGAR o resultado do
aludido certame em favor das empresas: VR3 EIRELI , CNPJ:
12.507.345/0001-15, vencedora do Grupo 01 - Locação de Espaço
Físico, ESTANDE, Recursos Humanos para Atuação, Materiais/
serviços e Equipamentos em Eventos, pelo valor Global anual
de R$ 1.378.700,00 (Um Milhão, Trezentos e Setenta e Oito Mil
e Setecentos Reais), Grupo 02 - TABLADO, TENDA, BANHEIRO
QUÍMICO E APOIO, pelo valor Global anual de R$ 131.999,80
(Cento e Trinta e Um Mil, Novecentos e Noventa e Nove Reais e
Oitenta Centavos), Grupo 03 - Sonorização para Eventos, pelo
valor Global anual de R$ 117.850,00 (Cento e Dezessete Mil,
Oitocentos e Cinquenta Reais); MONCHIK DO LAR SERVICOS
DE BUFFET E EVENTOS EIRELI, CNPJ: 06.304.594/0001-00,
vencedora do Grupo 04 - Alimentos e Bebidas - Dentro ou Fora
de Ambiente Hoteleiro, pelo valor Global anual de R$ 94.900,00
(Noventa e Quatro Mil e Novecentos Reais); Declaramos
Cancelado na Adjudicação o Grupo 05 - MATERIAL GRAFICO E
SERIGRAFIA PARA USO EM EVENTOS;  para todos os efeitos
legais.
 Belém/PA, 23 de Agosto de 2018.
 LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 353261
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
 O Diretor Geral,  da Agência de Defesa Agropecuária do
Estado do Pará, no uso de suas atribuições, após decisão de
recurso administrativo, decide ADJUDICAR o objeto do Pregão
Eletrônico n.º 14/2018, correspondente ao processo n.º
2018/155270-ADEPARA e HOMOLOGAR o resultado do aludido
certame em favor da empresa NORTE SERVICE EIRELI - EPP,
CNPJ: 14.991.757/0001-67, vencedora do Item 01 - 46 (quarenta
e seis) postos de Auxiliar Administrativo – 40 (quarenta) horas
semanais, pelo valor Global anual de R$ 1.616.397,36  (Um
Milhão, Seiscentos e Dezesseis Mil, Trezentos e Noventa e Sete
Reais, Trinta e Sete Centavos ), para todos os efeitos legais.
 Belém/PA,  23 de Agosto de 2018.
 LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 353263

DIÁRIA
.

Portaria: 2648/2018 Objetivo: Realizar atividades de
fi scalização de comércio de agrotóxicos, sendo meia diária por
dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
CAPITAO POÇO/PA Destino: GARRAFAO DO NORTE/PA Servidor:
541872361 / ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI (AGENTE DE
DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1 DIÁRIAS 03/09/2018 A 04/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353522
Portaria: 2756/2018 Objetivo: Conduzir o Diretor Geral que irá
acompanhar o treinamento do pessoal das regiões Sul e Sudeste
à implantação do SIAPEC III. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABA/PA Servidor:
541872232 /OVIDIO GOMES BRICIO NETO (MOTORISTA) / 2,5
DIÁRIAS 29/08/2018 A 31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353582
Portaria: 2753/2018 Objetivo: Conduzir servidor que irá
realizar vistoria técnica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA/PA Servidor:
59058901 / JOSUE DOS SANTOS CARVALHO (MOTORISTA) / 0,5
DIÁRIAS 30/08/2018 A 30/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353559
Portaria: 2755/2018 Objetivo: Acompanhar o treinamento
do pessoal das regiões Sul e Sudeste à implantação do SIAPEC
III. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem:
BELÉM/PA Destino: MARABA/PA Servidor: 5804230 /LUIZ PINTO
DE OLIVEIRA (DIRETOR GERAL) / 2,5 DIÁRIAS 29/08/2018 A
31/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353579
Portaria: 2757/2018 Objetivo: Participar do II workshop
“Suspensão da vacinação contra Febre Aftosa. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino:
SÃO PAULO/SP Servidor: 572186532 /GEORGE FRANCISCO
SOUSA SANTOS (MEDICO VETERINARIO) / 2,5 DIÁRIAS
04/09/2018 A 06/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353591
Portaria: 2758/2018 Objetivo: Realizar vistoria de rotina e
vistoria fi nal nos estabelecimentos artesanais de origem animal.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/
PA Destino: MARABA, OURILANDIA DO NORTE, XINGUARA/PA
Servidor: 518555103 /ANA PATRICIA MARINHO MELO (MEDICO
VETERINARIO) / 5,5 DIÁRIAS 10/09/2018 A 15/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353595
Portaria: 2649/2018 Objetivo: Realizar fi scalização volante
do trânsito agropecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: ACARÁ/PA
Servidor: 541892611 / JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 2,5 DIÁRIAS 03/09/2018 A
05/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353547
Portaria: 2759/2018 Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para
o município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA Destino: ANAPU/PA Servidor: 572322501 /
WILLIAM CESAR SOARES LOBATO (MOTORISTA) / 1,5 DIÁRIAS
27/08/2018 A 28/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353600
Portaria: 2660/2018 Objetivo: Dar apoio na fi scalização
volante do trânsito agropecuário. Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino:
ACARÁ/PA Servidor: 541888321 / WELLITON DOS SANTOS
LEMOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS
03/09/2018 A 05/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353552
Portaria: 2659/2018 Objetivo: Realizar atividades de
fi scalização de imóveis rurais quanto ao uso de agrotóxicos,
sendo meia diária por dia. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: CAPITAO POÇO/PA Destino: GARRAFAO
DO NORTE/PA Servidor: 541872361 / ROOSEVELT DE SOUZA
OLORTEGUI (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1 DIÁRIAS
10/09/2018 A 11/09/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353544
Portaria: 2754/2018 Objetivo: Realizar vistoria técnica
no estabelecimento artesanal nº 024. Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino:
BRAGANÇA/PA Servidor: 518555103 /ANA PATRICIA MARINHO
MELO (MEDICO VETERINARIO) / 0,5 DIÁRIAS 30/08/2018
A 30/08/2018 Servidor: 572233801 /GLAUCY DOS SANTOS
CARREIRA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 0,5 DIÁRIAS
30/08/2018 A 30/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353572

Portaria: 2760/2018 Objetivo: realizar entrega de novos
materiais nas unidades. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: TUCURUI/PA Destino: BREU BRANCO,
GOIANESIA DO PARA, JACUNDA/PA Servidor: 41424344 /
THAUANNA EULINA GOMES DA CUNHA (GERENTE REGIONAL)
/ 2,5 DIÁRIAS 27/08/2018 A 29/08/2018 Servidor: 59423901 /
ALANILSON SOUSA LEITE (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 2,5
DIÁRIAS 27/08/2018 A 29/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 353609

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2749/2018 - ADEPARÁ,  23  DE AGOSTO
DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
 CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da
lei nº 5.810/94.
 RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de
AGOSTO/2018, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JUNHO/2018

Matrícula Nome
Período

aquisitivo Gozo Lotação

5869102/3 HERIKA BITTENCOURT
LOBATO VIANNA 2017/2018 20/08/18 A 18/09/18 GCORE

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente de Recursos Humanos
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 353367

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a portaria de diárias 2745/2018 em
nome de ROBSON DE DEUS MOREIRA, publicada no DOE 33.685
de 23/08/2018.

Protocolo: 353507

.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 1711 de 14 de junho de 2018, publicada
no DOE nº  33.639 de 18 de junho de 2018, referente à
Licença Prêmio da servidora MARISTELA DO SOCORRO SILVA
DOS SANTOS.
Onde se lê período: 1996/1999
Leia-se periodo:1999/2002

Protocolo: 353301

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Empresa de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são
conferidas, em obediência aos mandos normativos das Leis
nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, e
ainda, o objetivo do Processo nº 20187/272982 - EMATER/
PA, tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, considera vencedora
do Pregão Eletrônico n° 004/2018, cujo objeto a aquisição
de Adubo  Químico (NPK)  na formulação 10-28-20 e  Uréia,
para atender  a EMATER-PA, defi nido  e detalhado, com suas
respectivas especifi cações, constantes no Anexo I  -  Termo
de  Referencia, considera vencedora  do certame, a empresa
J.F. ALVES COMÈRCIO ATACADISTA  DE PRODUTOS AGRÌCOLAS
_ ME,  CNPJ 83.764.316/0001-87, com valor   global de R$
1.497.994,60  (Um milhão quatrocentos  e  noventa  e  sete  mil
novecentos  e noventa e quatro  reais  e   sessenta  centavos).
Marituba(Pa), 23  de Agosto  de  2018.
Autorizo a contratação.
Daniel Nunes Lopes.
Ordenador de Despesas

Protocolo: 353451